

Udenrigsministeriet

Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2023-14296	BVP	12. april 2023

BEU alm. del – svar på spørgsmål 176 fra Niels Flemming Hansen stillet den 22. marts 2023 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvor stort et økonomisk tab vurderer ministeren, at danske virksomheder vil lide som følge af, at flere virksomheder nu oplever ikke at kunne gøre brug af Red Carpet-ordningen?

Svar

Siden marts har virksomheder igen mulighed for at indgå nye, forlænge udløbne samt benytte eksisterende Red Carpet-aftaler hos de danske visumudstedende repræsentationer i udlandet. Og servicemålet om en sagsbehandlingstid på tre dage er igen muligt at honorere i de tilfælde, hvor ansøgningerne dels indeholder den tilstrækkelige information til at træffe en afgørelse, dels opfylder betingelserne for den type af forretningsaktiviteter, en udenlandsk rejsende må gennemføre i Danmark på et forretningsvisum.

Det har i perioden primo 2022 til februar 2023 i enkelte lande ikke været muligt for virksomheder at gøre brug af Red Carpet-ordningen, jf. også besvarelsen af UUI alm. del spørgsmål 37.

Red Carpet-programmet er først og fremmest en faciliteringsordning. Den medfører, at ansøgninger vil kunne indgives med reducerede dokumentationskrav og med en reduceret sagsbehandlingstid. Red Carpet-ansøgningerne indgives og sagsbehandles derudover på samme vilkår og efter de samme retningslinjer som andre ansøgninger om forretningsvisum.

De danske visumudstedende repræsentationer har under aftalerne et servicemål om en sagsbehandlingstid på tre dage, i stedet for den almindelige sagsbehandlingstid, som kan være på op til 15 dage. Såfremt en ansøgning skal forelægges for Udlændingestyrelsen (hvis den eksempelvis vurderes at omfatte et formål, som vil kræve en arbejdstilladelse), vil sagsbehandlingstiden dog herefter blive længere. Det gælder både for almindelige ansøgninger og for ansøgninger indgivet under en Red Carpet-aftale.

Et eventuelt økonomisk tab for virksomheder vil derfor ikke være forårsaget af selve udfaldet af de pågældende visumansøgninger. Såfremt en ansøger har fået afslag på sin almindelige ansøgning om forretningsvisum, ville den samme ansøgning også have medført et afslag, hvis den var indgivet under en Red Carpet-aftale. Et eventuelt økonomisk tab vil derimod kunne henføres til den længere sagsbehandlingstid, som virksomheder vil have oplevet, enten fordi sagsbehandlingstiden på repræsentationen har været øget fra tre til 15 dage, eller fordi sagen er blevet forelagt for Udlændingestyrelsen. En vurdering af dette eventuelle tab er ikke muligt for Udenrigsministeriet at estimere, da det vil kræve indsigt i de enkelte virksomheders detailplanlægning, udgifter til ikke-benyttede flybilletter etc.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen